重庆市黔江区供销合作社

关于申报2023年度农村综合服务社（星级社）建设项目的通知
各乡镇人民政府，各街道办事处：

   为贯彻落实市委、市政府《印发〈关于推进 “三社”融合发展的实施意见（试行）〉的通知》（渝委办发〔2018〕67号）和市供销总社《关于农村综合服务社建设的实施意见》（渝供发〔2018〕113号）精神，切实发挥农村综合服务社在全面实施乡村振兴战略和助推农业农村现代化建设的作用，根据重庆市供销合作总社《关于转发〈重庆市财政局关于提前下达2023年农村三社融合发展资金预算的通知〉的通知》（工作通知206号）文件，区供销合作社拟开展2023年度农村综合服务（星级社）建设项目申报工作。现将申报相关事宜函告如下。
一、充分认识农村综合服务社建设的重要意义和重要作用
市政府办公厅《关于印发深入推进“三社”融合发展政策措施的通知》（渝府办发〔2021〕70号）提出“农村综合服务社是基层供销社服务进村的前沿阵地。各区县要把农村综合服务社建成村‘两委’组织农民、发动农民、服务农民的有效载体。”农村综合服务社兼具经营性服务与公益性服务，是市场经济条件下，充分展现供销合作社为农、务农、姓农服务宗旨，连接城乡服务“三农”的经营网点；是供销合作社服务农民生产生活的村级基层组织，是乡镇基层供销社延伸为农服务功能到农村，促进村集体经济组织发展，为农民提供综合性、多样化生产生活服务的市场主体，是畅通农村服务需求与供给不平衡不充分“最后一公里”的综合载体。
二、项目申报资金额度和数量

（一）申报数量。2023年度农村综合服务社星级社3家（其中：三星级2家、四星级1家），属竞争性项目。

（二）申报金额。黔江区2023年度农村综合服务社建设项目资金总额12万元。农村综合服务社按三星级、四星级进行申报，补助资金按3万元、6万元标准进行补助。
三、支持范围

（一）资金使用方向。根据重庆市供销合作总社、重庆市财政局《关于印发〈重庆市农村“三社”融合发展资金管理办法〉的通知》（渝供发〔2019〕76号）和统筹整合使用财政涉农资金的有关规定，黔江区2023年农村综合服务社建设项目资金主要用于以下方面：

1.经营设施设备购置、建设、改造、租赁、维护保养等；

2.农机综合服务，开展机播机收、统防统治等机械化生产操作服务。农业机械购置、租赁和维修保养；

3.农资技物服务，实施测土配方施肥，建设庄稼医院等服务场所和设施设备购置；

4.农产品购销服务，开展农产品收购、烘干、分拣、储运、冷链、初加工、包装、电子商务、采摘等促进区域内农产品流通的活动；

5.农村综合信息服务，为区域内各类农业经营主体提供农业气象、农业新技术、农产品价格、乡村旅游、农业生产性社会化服务需求等实用信息的采集、发布和相应的配套设施设备；

6.农业实用人才培训，开展农机操作、农产品初加工，农业技能和新技术推广等农业生产性社会化服务专业人才培训。

（二）支持重点区域。一是农村综合服务社星级社主要支持2022年度及以前已建农村综合服务社的规范建设、提档升级；二是原则上支持“村社共建”农村综合服务社；三是适当向市、区乡村振兴示范乡镇、村（社区）倾斜。

（三）建设重点任务。按照重庆市供销合作总社《关于农村综合服务社建设的实施意见》（渝供发〔2018〕113号）要求，围绕乡村振兴战略，增加村集体经济收入，推进“村社共建”，大胆探索、创新方式，采取新建、改建、共建等多种有效形式创办农村综合服务社。

（四）其他要求。凡2023年度经过评审申报成功的星级社，需同意按渝供发〔2018〕113号文件要求注册成为“重庆市黔江区XX乡（镇）XX村农村综合服务社有限公司”后才能获资金补助。
四、申报流程

（一）项目申报流程

按照自下而上申报原则。项目业主按《关于农村综合服务社建设的实施意见》（渝供发〔2018〕113号）文件要求，分别对照附件2-1、附件2-2、附件2-3中的星级社评定指标，符合条件的，向当地乡镇人民政府、街道办事处申报，并填写附件1，经当地乡镇人民政府、街道办事处分管领导签字和盖章后交区供销合作社（附件3中未培育星级社的乡镇街道应积极组织申报）。
（二）项目审核程序

1.申报。按照“公开、公平、公正”的原则，实行初审和集中审定的原则，择优确定实施主体。
2.项目优化。项目业主按评审意见进行方案优化。

3.公示。经评审拟确定项目在重庆市黔江区政府网（www.qianjiang.gov.cn）或“黔江供销”微信公众号上公示5个工作日，接受社会监督。

4.下达建设任务。经公示无异议后，区供销合作社按规定及程序审核后下达项目计划建设任务和资金文件到新注册的星级农村综合服务社。
5.拨付程序。业主单位按申报的星级标准建设后，申请区供销合作社验收，经验收合格后拨付资金。
五、工作要求

（一）项目申报时限

2023年6月21日前将附件1及相关证明材料等纸质件和电子件交区供销合作社合作经济指导科。

（二）联系方式

区供销合作社地址：重庆市黔江区河滨西路中段37号
联系科室：合作经济指导科（307室）

联 系 人：刘雅歆

联系电话：79241948，17383032079
邮件地址：2233414739@qq.com

附件：1.黔江区2023年度建设星级农村综合服务社申报表
      2-1.三星级农村综合服务社评定指标

2-2.四星级农村综合服务社评定指标

          3.黔江区各乡镇星级社培育数量明细表
重庆市黔江区供销合作社

2023年6月14日

（此件主动公开）

附件1

黔江区2023年建设农村综合服务社（星级社）
申报表

乡镇街道：                            联系人：             联系电话：
	农村综合服务社名称

	星级农村综合服务社
	 (三星(四星(五星

	姓  名

	资产总额

	性  别

	销售总额

	出生年月

	利润总额

	建设地址

	经营面积

	现有经营面积

	产业面积

	产业（简要概述）

	带动农户情况

	其它经营状态

	使用供销合作社标识（是、否）

	项目建设总投资和建设内容

	申请财政资金和建设内容

	申报单位承诺：严格按照项目建设内容实施，并按文件要求履行注册登记。如违背以上承诺，愿意承担相关责任，扣除补助资金。

项目申报单位（签名）：

年    月    日
	基层供销社意见（公章） ：

单位负责人：

单位（公章）：

年    月    日

	乡镇人民政府、街道办事处审查意见：

单位负责人：

单位（公章）：

年    月    日
	区供销合作社审批意见：

单位负责人：

单位（公章）：

年    月    日

附件2-1
三星级农村综合服务社评定指标
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	指标具体内容

	建筑
	经营规模
	经营面积
	不低于60平方米

	整体布局
	分区合理
	分区明确、布局紧凑；农资、烟花爆竹、再生资源、药品等特种商品与其他商品有物理间隔

	环境
	交通环境
	交通便利
	地处乡（镇）、村中心或主要交通干道

	农村居民相对集中

	外部风貌
	清晰规范
	规范使用“中国供销合作社”标识，严格按照市供销合作社、市工商局《关于规范农村综合服务社发展有关工作的指导意见》（渝供发〔2018〕74号）要求，规范使用名称和悬挂标牌

	环境卫生
	干净整洁
	有独立卫生间，无异味；有防蝇、防鼠、防尘等卫生设施

	管理
	制度管理
	制度健全
	卫生管理制度、财务管理制度、从业人员管理制度、消防制度、安全管理制度、商品质量承诺制度等，并在显著位置明示

	质量管理
	商品质量
	商品量充足，不销售超过保质期商品

	价格管理

	商品价格
	商品进货、验收、上柜、销售各环节记录清晰

	服务收费
	商品陈列整齐，分区分类摆放，定期盘点

	价格管理
	商品价格
	商品明码标价，不随意加价销售

	服务收费
	所提供各类公益性服务收费标准明确公开

	安全管理
	消防安全
	有相应的消防器材，并符合规定，确保完好有效，有检查记录

	治安防范
	经营场所有安全防护措施，服务设施设备有安全警示标志

	人员管理
	服务技能
	服务态度端庄，用语规范；具有相应的业务知识和技能，熟练掌握商品特性，特种商品服务应具备从业资质

	财务管理
	透明公开
	有规范的财务制度，建立财务账册；有返利分红制度；定期公开财务收支；成员可以随时查看财务账册

	服务
	基本要求
	证照齐全
	根据所提供的商品或服务特性，具备相关许可证照

	营业时间
	根据当地居民生活习惯合理安排营业时间

	服务能力
	销售服务
	各类商品年销售额和经营服务额不低于20万元

	服务要求
	农资配送率不低于70%

	服务功能
	经营性服务
	日用消费品、农业生产资料供应、农村综合信息、农产品收购、电子商务、庄稼医院、再生资源回收、普惠金融服务、物流快递等，不低于6项

	公益性服务
	农业技术服务、市场信息、政策咨询、政务代办、乡村旅游、文化娱乐、技能培训、农村综合信息服务等，公益性服务不低于3项

	组织
	股份结构
	清晰透明
	有明确产权关系，基层社持股不低于10%，村集体经济组织持股不低于20%，农户持股不低于10%

	合作经济
	成员比例
	吸收常住农户不低于20%

附件2-2
四星级农村综合服务社评定指标
	一级
指标
	二级
指标
	三级
指标
	指标具体内容

	建筑
	经营规模
	经营面积
	不低于100平方米

	整体布局
	分区合理
	分区明确、布局紧凑；农资、烟花爆竹、再生资源、药品等特种商品与其他商品有物理间隔

	环境
	交通环境
	交通便利
	地处乡（镇）、村中心或主要交通干道

	农村居民相对集中

	外部风貌
	清晰规范
	规范使用“中国供销合作社”标识，严格按照市供销合作社、市工商局《关于规范农村综合服务社发展有关工作的指导意见》（渝供发〔2018〕74号）要求，规范使用名称和悬挂标牌

	环境卫生
	干净整洁
	有独立卫生间，无异味；有防蝇、防鼠、防尘等卫生设施

	管理
	制度管理
	制度健全
	卫生管理制度、财务管理制度、从业人员管理制度、消防制度、安全管理制度、商品质量承诺制度等，并在显著位置明示

	质量管理
	商品质量
	商品量充足，不销售超过保质期商品

	商品进货、验收、上柜、销售各环节记录清晰

	商品陈列整齐，分区分类摆放，定期盘点

	价格管理
	商品价格
	商品明码标价，不随意加价销售

	服务收费
	所提供各类公益性服务收费标准明确公开

	安全管理
	消防安全
	有相应的消防器材，并符合规定，确保完好有效，有检查记录

	治安防范
	经营场所有安全防护措施，服务设施设备有安全警示标志

	人员管理
	服务技能
	服务态度端庄，用语规范；具有相应的业务知识和技能，熟练掌握商品特性，特种商品服务应具备从业资质

	财务管理
	透明公开
	有规范的财务制度，建立财务账册；有返利分红制度；定期公开财务收支；成员可以随时查看财务账册

	服务
	基本要求
	证照齐全
	根据所提供的商品或服务特性，具备相关许可证照

	营业时间
	根据当地居民生活习惯合理安排营业时间

	服务能力
	销售服务
	各类商品年销售额和经营服务额不低于30万元

	服务要求
	农资配送率不低于80%

	服务功能
	经营性服务
	日用消费品、农业生产资料供应、农村综合信息、农产品收购、电子商务、庄稼医院、再生资源回收、普惠金融服务、物流快递等，不低于8项

	公益性服务
	农业技术服务、市场信息、政策咨询、政务代办、乡村旅游、文化娱乐、技能培训、农村综合信息服务等，公益性服务不低于5项

	组织
	股份结构
	清晰透明
	有明确产权关系，基层社持股不低于10%，村集体经济组织持股不低于20%，农户持股不低于10%

	合作经济
	成员比例
	吸收常住农户不低于30%

附件3

	黔江区各乡镇历年培育星级社情况统计表

	序号
	乡镇（街道）
	2019—2021年培育星级社名称
	数量（家）

	1
	城东街道
	无
	0

	2
	城南街道
	无
	0

	3
	城西街道
	无
	0

	4
	舟白街道
	无
	0

	5
	正阳街道
	无
	0

	6
	冯家街道
	冯家街道寨子社区官村农村综合服务社
	1

	7
	阿蓬江镇
	阿蓬江镇高碛社区农村综合服务社、阿蓬江镇大坪村农村综合服务社、阿蓬江镇龙田社区农村综合服务社（2021年培育）
阿蓬江镇石合村综合服务社、阿蓬江镇彭家村农村综合服务社（2022年培育）

	5

	10
	石会镇
	石会镇工农村综合服务社、石会镇中元村农村综合服务社（2019年培育）

石会镇关后社区农村综合服务社（2021年培育）

石会镇武陵居委综合服务社（2022年培育）
	4

	11
	黑溪镇
	黑溪镇胜地居委综合服务社

（2022年培育）
	1

	序号
	乡镇（街道）
	2019-2021年培育星级社名称
	备注

	12
	黄溪镇
	黄溪镇茶山村综合服务社

（2022年培育）
	1

	13
	黎水镇
	华阳社区综合服务社

（2022年培育）
	1

	14
	金溪镇
	金溪镇长春村农村综合服务社、金溪镇清水村农村综合服务社（2019年培育）

金溪镇金溪社区农村综合服务社、金溪镇望岭村农村综合服务社、金溪镇岔河村农村综合服务社（2021年培育）
	5

	15
	马喇镇
	马喇镇莲花社区农村综合服务社、马喇镇官庄村农村综合服务社、马喇镇印合村农村综合服务社、马喇镇龙溪村农村综合服务社（2021年培育）
	4

	16
	濯水镇
	无
	0

	17
	石家镇
	石家镇石家社区农村综合服务社

（2022年培育）
	1

	18
	鹅池镇
	无
	0

	7
	小南海镇
	小南海镇新建村农村综合服务社（2021年培育）
	1

	8
	邻鄂镇
	邻鄂镇松林村农村综合服务社（2019年培育）

邻鄂镇五马顶村农村综合服务社（2021年培育）
	2

	序号
	乡镇（街道）
	2019-2021年培育星级社名称
	备注

	白石镇
	白石镇鞍山村综合服务社、白石镇复兴村综合服务社（2019年培育）
	2

	中塘镇
	中塘镇兴泉社区综合服务社（2019年培育）
	1

	沙坝镇
	沙坝镇西泡村农村综合服务社（2021年培育）
	1

	22
	太极镇
	太极镇李子村农村综合服务社（2019年培育）
太极镇太极社区农村综合服务社（2021年培育）
	2

	23
	五里镇
	无
	0

	24
	水市镇
	水市镇水市社区农村综合服务社（2021年培育）
	1

	25
	蓬东乡
	蓬东乡麻田村农村综合服务社（2019年培育）
	1

	26
	杉岭乡
	无
	0

	27
	水田乡
	无
	0

	28
	白土乡
	白土乡金塘村农村综合服务社（2021年培育）
	1

	29
	金洞乡
	金洞乡鱼泉村农村综合服务（2021年培育）

金洞乡大垭村综合服务社（2022年培育）
	2

	30
	新华乡
	无
	0

	合         计
	37